

Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

Σε Ευρώ

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-30/06/24	01/01-30/06/25	τρέχον έτος/προηγ ούμενο
1	Πωλήσεις	15.095.471	12.934.940	86
1a	Πωλήσεις στην τοπική αγορά	99.394	242.347	244
1b	Διεθνείς πωλήσεις	14.996.077	12.692.593	85
2	Κόστος πωληθέντων	4.576.373	6.012.559	131
3	Μεικτό Κέρδος	10.519.098	6.922.381	66
4	Εξοδα Διοικήσεως	586.346	590.070	101
5	Εξοδα Διαθέσεως	1.188.361	799.841	67
6	Προβλέψεις	0	0	0
7	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	19.706	110.061	559
8	Διαγραφές και λοιπά λειτουργικά έξοδα	15.328	18.715	122
9	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	8.748.769	5.623.816	64
10	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εσοδα	82.325	178.478	217
10a	Χρηματοοικονομικά έσοδα από επενδύσεις, χορηγηθέντα δάνεια, τόκους καταθέσεων και συναλλαγματικές διαφορές	82.288	177.908	216
10b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα	37	570	1.541
10c	Εσοδα από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
11	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εξοδα	94.016	165.500	176
11a	Χρηματοοικονομικά έξοδα από τόκους και συναλλαγματικές διαφορές	93.840	164.759	176
11b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	176	741	421
11c	Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
12	Κέρδη (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	8.737.078	5.636.794	65
13	Καθαρό κέρδος από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0
14	Κέρδος (Ζημία) προ φόρων	8.737.078	5.636.794	65
15	Φόρος εισοδήματος	-899.722	-593.102	0
16	Καθαρό κέρδος (Ζημία)	7.837.356	5.043.692	64
17	Κέρδος αποδιδόμενο σε κατόχους δικαιωμάτων μειοψηφίας	0	0	0
18	Καθαρό κέρδος (Ζημία) αποδιδόμενο στους μετόχους	7.837.356	5.043.692	64
19	Λοιπά εισοδήματα	0	0	0
20	ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΕΡΔΟΣ (ΖΗΜΙΑ)	7.837.356	5.043.692	64

Ανάλυση του λειτουργικού κέρδους (ζημίας) κατ'είδος

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-30/06/24	01/01-30/06/25	τρέχον έτος/προηγ ούμενο
1	Πωλήσεις	15.095.471	12.934.940	86
2	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	19.706	110.061	559
3	Μεταβολή αποθεμάτων προϊόντων και παραγωγής σε εξέλιξη	696.033	41.663	6
4	Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	0	0	0
5	Κόστος αναλωθέντων υλικών και ανταλλακτικών	2.060.472	2.230.007	108
6	Κόστος πωληθέντων υλικών και ανταλλακτικών	0	0	0
7	Υπηρεσίες	1.230.858	869.160	71
8	Λοιπά λειτουργικά έξοδα	454.551	881.205	194
9	Κόστος προσωπικού	2.130.168	2.370.670	111
10	Αποσβέσεις	1.170.645	1.092.763	93
11	Διαγραφή παγίων στοιχείων	0	0	0
12	Διαγραφή μη παγίων στοιχείων	7	20	286
13	Προβλέψεις	0	0	0
14	Άλλα έξοδα	15.740	19.023	121
15	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	8.748.769	5.623.816	64

Σύμφωνα με το Άρθρο 40 παράγραφος (4) των Κανόνων Εισαγωγής, η MERMEREN Kombinat AD Prilep («η Εταιρεία»), μαζί με τις ανέλεγκτες και μη ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 01.01. έως 30.06.2025, δημοσιεύει επίσης

Εξήγηση

στα αποτελέσματα για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2025

- α) Δεν έχουν επέλθει αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές και μεθόδους αποτίμησης των στοιχείων των οικονομικών καταστάσεων σε σύγκριση με τις τελευταίες ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις.
- β) Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2025, η Εταιρεία πραγματοποίησε έσοδα από πωλήσεις ύψους €12,934,940 που αντιπροσωπεύουν μείωση 14.31% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Έσοδα από πωλήσεις	2025		2024		Διαφορά
- ξένες αγορές	12,692,593	98.13%	14.996.077	99,34%	-15.36%
- εγχώρια αγορά	242,347	1.87%	99.394	0,66%	143.82%
	12,934,940	100.00%	15.095.471	100,00%	-14.31%

Έσοδα από πωλήσεις	2025		2024		Διαφορά
- λατομείο	12,481,893	96.50%	14,660,505	97,12%	-14.86%
- εργοστάσιο	443,041	3.43%	417,586	2,77%	6.10%
- φωτοβολταϊκά	10,006	0.08%	17,380	0,12%	-42.43%
	12,934,940	100.00%	15,095,471	100,00%	-14.31%

Τα πραγματοποιηθέντα λειτουργικά κέρδη της περιόδου ανέρχονται στο ποσό των €5,623,816 το οποίο σε σύγκριση με τα πραγματοποιηθέντα λειτουργικά κέρδη της αντίστοιχης περιόδου του 2024 στο ποσό των €8,748,769 παρουσιάζει μείωση 35.72%.

Τα EBITDA για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2025 είναι €6,716,579 και σε σύγκριση με το πραγματοποιηθέν ποσό των €9,919,415 την αντίστοιχη περσινή περίοδο, παρουσιάζουν μείωση 32.29%.

Το τελικό αποτέλεσμα μετά τη φορολογία είναι θετικό και ανέρχεται σε €5,043,692 και αντιπροσωπεύει μείωση 35.65% σε σύγκριση με τα πραγματοποιηθέντα κέρδη της αντίστοιχης περσινής περιόδου (30 Ιουνίου 2024: €7,837,356).

- γ) Η αύξηση κατά 31.38% στο κόστος πωληθέντων αγαθών αποδίδεται κυρίως στην εκκαθάριση παλαιών αποθεμάτων — συγκεκριμένα, αποθεμάτων του εργοστασίου άνω των 10 ετών που είχαν παραμείνει απούλητα σε προηγούμενα έτη. Αυτά τα αποθέματα είχαν αυξημένο ιστορικό κόστος και η εφάπαξ εκκαθάρισή τους επηρέασε σημαντικά τη δομή κόστους.

Μετά τις αλλαγές στο Τιμολόγιο για τον καθορισμό του ύψους των τελών εκμετάλλευσης ορυκτών πόρων, που δημοσιεύθηκαν στην Επίσημη Εφημερίδα αριθ. 268 της 25ης Δεκεμβρίου 2024, το τέλος παραχώρησης αυξήθηκε κατά 277% σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

Τα λειτουργικά έξοδα της περιόδου ανέρχονται σε €7,462,847 και είναι υψηλότερα κατά 5.65% σε σχέση με αυτά που πραγματοποιήθηκαν την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Από τα λειτουργικά έξοδα, το μεγαλύτερο μέρος ανήκει στις δαπάνες για εργαζομένους, που την περίοδο παρουσιάζουν αύξηση 11.29% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Μείωση καταγράφηκε στο κόστος εξωτερικών υπηρεσιών κατά 29.39%.

Αύξηση 8.23% καταγράφηκε στο κόστος ενέργειας και αναλωθέντων υλικών και λοιπών προμηθειών, που αποτελούν τη δεύτερη μεγαλύτερη δαπάνη για την Εταιρεία.

- δ) Σύμφωνα με την υπ' αριθμόν 02-2442/5 Απόφαση της Συνέλευσης των Μετόχων της 30ης Μαΐου 2025, μέρος του κέρδους της χρήσης 2024 ποσού €11,248,459 διανέμεται για την πληρωμή μερίσματος.

Κατά την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2025, η Εταιρεία κατέβαλε μερίσματα στους μετόχους της μειοψηφίας συνολικού καθαρού ποσού €1,085,157 και €120,469 φόρου επί των καταβληθέντων μερισμάτων.

- ε) Δεν υπάρχουν σημαντικές επενδύσεις ή πωλήσεις ενσώματων παγίων (ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός) ή σημαντικές διαγραφές (άνω του 30% της αξίας των περιουσιακών στοιχείων σε σύγκριση με τις τελευταίες ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις).

- στ) Οι συνολικές οφειλές της Εταιρείας στις 30 Ιουνίου 2025 ανέρχονται σε €32,929 και την περίοδο Ιανουαρίου έως Ιουνίου 2025 παρουσιάζουν μείωση 19.38% σε σχέση με τις τελευταίες ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις, ως αποτέλεσμα τακτικής αποπληρωμής του υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης.

Στις 09/05/2025, η Εταιρεία σύναψε σύμβαση επιδοτούμενου δανείου από την πιστωτική γραμμή για τη χρηματοδότηση επενδύσεων και ανάπτυξης ιδιωτικών εταιρειών, η οποία υλοποιήθηκε μέσω της Τράπεζας Ανάπτυξης της Βόρειας Μακεδονίας, ύψους 2.5 εκατ. €, με επιτόκιο 1.95% ετησίως, με προθεσμία αποπληρωμής έως τις 12/04/2035, συμπεριλαμβανομένης περιόδου χάριτος 2 (δύο) ετών. Τα κεφάλαια του δανείου θα χρησιμοποιηθούν για την κατασκευή νέων φωτοβολταϊκών σταθμών παραγωγής ενέργειας. Στις 30/06/2025 δεν έχουν αντληθεί διαθέσιμα κεφάλαια δανείου.

- ζ) Κοιτάζοντας μπροστά, η Εταιρεία παραμένει προσηλωμένη σε σταθερές και κερδοφόρες δραστηριότητες, δίνοντας παράλληλα προτεραιότητα στην άριστη εξυπηρέτηση με επίκεντρο τον πελάτη. Οι βασικοί μας στόχοι περιλαμβάνουν:
- Συνεχή αύξηση εσόδων,
 - Ενίσχυση μέτρων ελέγχου κόστους και βελτίωση της λειτουργικής αποτελεσματικότητας
 - Επέκταση της παραγωγικής ικανότητας για την κάλυψη της ζήτησης

Πρίλεπ, 31.07.2025